iniciativas e controles organizacionais, além de analisar e priorizar

as necessidades e demandas apresentadas no planejamento anual

de contratações da Susep.

Gastos das contratações por finalidade

Em 2021 o valor total contratado pela Susep somou o montante de

R$ 7.029.320,69 (Sete milhões, vinte e nove mil, trezentos e vinte

reais e sessenta e nove centavos), sendo a maior parte destinada

para cobrir o custeio administrativo da Susep. Destaca-se ainda o

aumento nas contratações de custeio na área de Tecnologia da

Informação e na área de Capacitação.

54,74%
23,25%

3,72%

[...]

3,70%

1,25%

10,55%
3,73%

Natureza de Despesa/2020

CUSTEIO ADM CUSTEIO TI CUSTEIO IAIS

TREINAMENTO INVEST. TI OUTRAS DESPESAS

Com relação ao custeio administrativo, vale destacar um representativo decréscimo de valores em 2021, na ordem de R$ 3.167.503,26

(três milhões cento e sessenta e sete mil quinhentos e três reais e vinte e seis centavos), em razão do teletrabalho instituído devido à

pandemia de Covid-19. As principais reduções estão refletidas no quadro abaixo:

Ano Mão de Obra Energia
Outros Serviços 

PJ
DOU Locomoção

Material 
farmacológico

Total